GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 003/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA
DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 003/2021 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições

legais, por meio da Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais, vinculada à Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação, torna pública a ALTERAÇÃO AO EDITAL constante

no EDITAL Nº. 003/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA, o qual passa a vigorar com a relação abaixo especificada,

ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do referido Edital.

1. ONDE SE LÊ:
A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições, por

meio da Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais, vinculada à Pró-Reitoria de

Ensino de Graduação, para atender as especificações do EDITAL CAPES nº 02/2020,

torna público o presente Edital para Seleção de 01 (um) Bolsista – Iniciação à

Docência, para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

(PIBID/CAPES 2020).

4. DAS VAGAS

4.1. O presente Edital tem por finalidade selecionar 01 (um) Bolsista de Iniciação à

Docência, subdividido por Núcleo/Câmpus conforme quadro no ANEXO I.

ANEXO I

Câmpus/Cidade Núcleo Cotas Endereço eletrônico do formulário de inscrição

Cáceres Matemática 01 https://forms.gle/cMYnvepLZthbXsQw9

2. LEIA-SE:
A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições, por

meio da Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais, vinculada à Pró-Reitoria de

Ensino de Graduação, para atender as especificações do EDITAL CAPES nº 02/2020,

torna público o presente Edital para Seleção de 06 (seis) Bolsistas – Iniciação à

Docência, para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

(PIBID/CAPES 2020).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – Email: pibid@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 001/2020 AO EDITAL Nº. 003/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA
DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID – SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Página 2 de 2

4. DAS VAGAS

4.1. O presente Edital tem por finalidade selecionar 06 (seis) Bolsistas de Iniciação à

Docência, mais formação de Cadastro Reserva, subdivididos por Núcleo/Câmpus

conforme quadro no ANEXO I.

ANEXO I

Câmpus/Cidade Núcleo Cotas Endereço eletrônico do formulário de inscrição

Cáceres
Geografia CR1 https://forms.gle/e2ubyAFB712KdV5LA

Matemática 01 https://forms.gle/cMYnvepLZthbXsQw9

Sinop Pedagogia 05 https://forms.gle/gmUVfYwXcZ79Zzyz7

CR1: Cadastro Reserva

Cáceres-MT, 21 de janeiro de 2020.

Prof. Dr. Alexandre Gonçalves Porto

Pró-reitor de Ensino de Graduação - PROEG
UNEMAT

Portaria nº 001/2019

Prof. Dr. Lucio José Dutra Lord
Coordenador Institucional do Programa Institucional

de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid
UNEMAT

Portaria nº 1258/2020